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ALPEJSKIE FACJE TRIASU W ZACHODNIEJ CZĘŚCI OBSZARU MEDITERRAŃSKIEGO 

Według ogólnie przyjętych opmn, typowo alpejskie 
facje triasu, powszechne w krainach wschodniej części 

Morza Śródziemnego, sięgające ku zachodowi do Salz
burga w Austrii (Oberostalpin) i spotykane jeszcze we 
wschodnich Apeninach i na Sycylii, nie występują w za
chodniej części obszarów przyległych do Morza Śródziem
nego. Dlatego nawet na najnowszych mapach paleogeo
graficznych (7, 21), zasięg oceanicznej Neotetydy triasowej 
ograniczono tylko do wschodniej i środkowej części Mo
rza Śródziemnego. Natomiast w jego zachodniej części -
w łańcuchach betycko-maghrebskich (ryc. 1) wydzielano 
dotychczas tylko zewnętrzne (tellskie) serie ewaporatowe 
oraz wewnętrzne serie triasowe o charakterze briansońsko
-wierchowym, z trójdzielnym triasem (werfen-wapień 

muszlowy-kajper), rozwiniętym typowo w tzw. łańcuc;:hu 
albo grzbiecie wapiennym (la Chaine Calcaire albo Dorsale 
Calcaire - 11, 12), ciągnącym się od Gór Hetyckich w 
południowej Hiszpanii, poprzez góry Rifu w północnym 
Maroku oraz Wielką i. Małą Kabylię w Algierii, aż do 
Sycylii ~łańcuch pelorytański koło Messyny) i Kalabrii 
(ryc. 2). Serie mezozoiczne grzbietu wapiennego charakte
ryzują się istnieniem licznych luk stratygraficznych, 
tak typowych w łańcuchu Dżurdżury w Wielkiej 
Kabylii, co je upodabnia do geoantyklinalnych serii brian
sońskiej z Alp Zachodnich i do serii wierchowej z Tatr 
(17). Wykazują one zatem pewne analogie do penniń

skich serii z Alp i do ich odpowiedników w Karpatach. 
Jedynie w łańcuchu wapiennym hetyckim (Rondaidy) 

i rifeńskim (Tetuanidy) serie triasowe niektórych jednostek 
tektonicznych oraz serie niektórych wewnętrznych płasz
czowin (Alpuharydy i Malagidy) cechują się obecnością 

grubego węglanowego górnego triasu a brakiem kajpru, 
co 1P. unod:::i hnia do triasu wschodnioalpejskiego (Mittel-

Ryc. 1. Alpidy w zachodniej części obszaru mediterrańskiego . Wg 
M . Durand-Delga i J .-M. Fontbote ( 1980, fig. 1). Strzałki oznaczają 
dominującą wergencję w zewnętrznych strefach (fazy trzeciorzędo
we) poszczególnych łańcuchów . Linie przerywane na morzach 
ograniczają strefy abisalne z przypuszczalnym dnem oceanicznym, 

w odróżnieniu od obszarów kontynentalnych 

Fig. 1. Chafnes alpines du pourtour de la Mediterranee occidentale. 
D'apres M . Durand-Delga et J .-M. Fontbote, 1980, fig. 1 Les 
jleches indiquent la vergence dominante dans /es zones externes 
(phases tertiaires) des diverses chafnes. Les lignes pointillees, en 
mer, limitent /es zones abyssales, a fond oceanique suppose, par 

rapport aux plateaux continentaux 
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i Oberostalpin). Zwracał na to już dawno temu uwagę 
Diener, co przypominają ostatnio E. Kristan-Tollmann 
i A. Tollmann (19). W. Wildi (27) widział zresztą w grzbiecie 
wapiennym Rifu po prostu platformę węglanową typu 
austro-alpejskiego. 

W łańcuchu wapiennym Wielkiej Kabylii trias jest 
trójdzielny (4, 11, 13, 15, 20, 26), z resztkami piaskowców 
i łupków werfeńskich, z dobrze rozwiniętymi dolomitami 
i wapieniami robaczkowymi środkowego triasu oraz z 
powszechnie występującymi klastycznymi osadami kajpru. 
Tylko w niektórych jednostkach tektonicznych numidyj
skiego łańcucha wapiennego Małej Kabylii facje węglanowe 
środkowego triasu przechodzą do wapiennego liasu, a 
zatem przy braku kajpru powinny obejmować również 
górny trias (20). 

Tym bardziej interesująca jest wzmianka J.-P. Gelarda 
(15) o istnieniu wapiennego górnego triasu w masywie 
Szellata (odosobniony masyw w Wielkiej Kabylii na wschod
nim krańcu łańcucha Dżurdżury). Profile takie spotkał 

on w płaszczowinie El Ma, leżącej na niższych jednostkach 
tektonicznych -płaszczowinie (łusce) Szibli i na fałdzie 

leżącym Szellaty (ryc. 3), w rejonie najwyżej położonej 

w tym masywie wioski Tizi Merhlaz. 
Seria El Ma charakteryzuje się obecnością węglanowego 

środkowego triasu z typowymi wapieniami robaczkowymi 
oraz wapieniami ślimakowo-małżowymi, w których podob
nie jak w Dżurdżurze znalazłem nie znane tu dotychczas ani
zyjskie (pelsońskie) physoporelle. Na wapiennym środko
wym triasie leżą klastyczne czerwone osady kajpru, osadzo
ne miejscami na zerodowanej powierzchni wapienia muszlo
wego, a na kajprze spoczywają udokumentowane paleonto
logicznie wapienie dolnego liasu. Ponieważ na całej dłu

gości betycko-maghrebskiego łańcucha wapiennego za
znacza się bardzo konsekwentnie pierwotna strefowość 

sedymentacji i subsydencji, a określone serie izopiczne 
można śledzić od Hiszpanii i Rifu poprzez Algierię aż do 
Sycylii i Kalabrii (3, 11, 26), obecność węglanowego gór
nego triasu razem z typowymi lądowymi osadami kajpru 
w tej samej serii osadowej i jednostce tektonicznej wydała 
mi się mało prawdopodobna. Dlatego - podejrzewając, że 

istnieją tam typowo alpejskie facje triasu, należące do 
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Ryc. 2. Główne rysy strukturalne podwójnego orogenu betycko
·maghrebskiego. Wg M. Durand-Delga ( 1980, fig. 4). Strefy we
wnętrzne są zakropkowane; strefy zewnętrzne - linie pionowe. 
Front internidów i eksternidów oznacza linia ząbkowana. Krzyżyk 
oznacza położenie masywu Szellata w kabylskim łańcuchu wapiennym 

Fig. 2. Grands traits du double orogene betique-maghrebide. D'apres 
M. Durand·Delga ( 1980, fig. 4 ). Zones internes : figure pointillees. 
Zones externes: figure a traits paralleles. Front des Internides et 
des Externides: lignes barbetees. Position du massif de Chellata 

dans la chafne calcaire kabyle et marquee par la croix 
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nie znanej dotychczas najwyższej płaszczowiny, pochodzącej 
z centralnej części zachodniej odnogi Tetydy - podjąłem 

dokładniejsze badania w masywie Szellata, w rejonie 
wioski Tizi Merhlaz. 

WSCHODNIOALPEJSKIE 
TRIASOWE FACJE WĘGLANOWE 

REJONU TIZI MERHLAZ 

Na wykonanej przez siebie mapie w skali 1: 10 OOO, 
J.-P. Gelard (15) zaznaczył w rejonie Tizi Merhlaz cztery 
łuski należące według niego do płaszczowiny El Ma, 
złożone z utworów środkowego i górnego triasu, ułożone 
równoleżnikowo i leżące na kredowo-paleogeńskich utwo
rach płaszczowiny (łuski) Szibli, nasuniętycp. na lias fałdu 
leżącego Szellaty (ryc. 3) . Na wschodniej łusce została 

zbudowana wieś Tizi Merhlaz. Trias środkowy dwóch 
środkowych łusek tworzy grzbiet wiodący ku zachodowi, 
w głąb masywu Szellata, i jest miejscami nasunięty wprost 
na wapienie liasowe fałdu Szellaty. We wschodniej z tych 
łusek, prócz dolomitów środkowego triasu, obecne są 
również klastyczne utwory kajpru, widoczne na upłazach 

~1 ~2 onm'3 
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Ryc. 3. Fragment mapy geologicznej w skali I: 50 OOO masywu 
Szellata. Według J.-P. Gelarda (1979), uproszczone i zmniejszone 

1 - fałd leżący Szellaty, 2 - płaszczowina Szibli, 3 - płaszczo

wina El Ma, 4 - czapki tektoniczne rejonu Tizi Merhlaz, należące 
według Gelarda do płaszczowiny El Ma, 5 - flisz, 6 - osady 

zboczowe 

Fig. 3. Fragment de la carte geologique en echelle I : 50 OOO du 
massif de Chellata. D 'apres J.-P. Qelard ( 1979), simplifie et diminue 

1 - pli coucht': de Chellata, 2 - la nappe de Chibla, 3 - nappe 
d'El Ma, 4 - ,chapeaux tectoniques d'environ de Tizi Merhlaz, 
appartenants d'apres J.-P, Gelard a la nappe d'El Ma, 5 - flysch, 

6 - eboulis 

Ryc. 4. Widok panoramiczny wzgórza, na którym jest położona 
wioska Tizi Merhlaz (rysunek z fotografii zrobionej od zachodu) 

nCh - fałd leżący Chellaty: cL - wapienie liasu; nChi płaszczo
wina Szibli: CP - wapienie margliste kredy- paleogenu; nEM -
płaszczowina El Ma: cv - wapienie · robaczkowe środkowego 

triasu, Ke - czerwone osady klastyczne kajpru; nTM - płaszczo

wina ultrakabylska Tizi Merhlaz: dR - dolomity typu Ramsau, 
cD - wapień z Dachstein, cH - wapień z Hallstatt 
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z gajami oliwnymi. CŻwarta, zachodnia łuska jest położona 
na zboczu, po którym prowadzi ścieżka w stronę postrzę
pionego grzbietu Azru Irheban. W tej właśnie łusce J.-P. 
Gelard (op. cit., p. 52 i fig. 13) opisał wapienie robaczkowe 
oraz białawe i pomarańczowe wapienie ze skamieniałoś

ciami środkowego i górnego triasu, łączące się sedymenta
cyjnie z dolnym liasem, zwracając uwagę na zupełny brak 
w tej łusce czerwonych osadów górnego triasu, stano
wiących przecież typowy składnik serii El Ma. 

W dolnej części wapieni zostały znalezione przez 
Gelarda liczne korale, ślimaki i małże, z których niektóre 
zostały oznaczone: „Ostrea" gr. spondyloides Schloth., 
„Ostrea" montis caprilis Klipst i Enantiostreon difforme 
(Schloth.), Stylophyllopsis sp. i Thecosmilia „auct.". Fauna 
ta, a szczególnie „Ostrea" montis caprilis, wskazuje zdaniem 
Gelarda na wapień muszlowy. Jednakże, jak wynika z 
przytoczonych uwag paleontologów, którzy oznaczyli tę 

faunę, gatunki te są znane głównie z górnego triasu. Koral 
Stylophyllopsis występuje w karniku i retyku, „Ostrea" 
montis caprilis w karniku, a pozostałe ostrygi występują 
głównie w górnej części środkowego triasu, lecz nie są . 
uważane za skamieniałości przewodnie. W dolnej części 

wapieni został też znaleziony glon wapienny z grupy 
Dasycladaceae - Gyroporella sp., skamieniałość prze
wodnia górnego triasu - karnik-retyk, lecz głównie 
noryk. W wyższej części wapieni występują już Dasycla
daceae dolnoliasowe - Thaumatoporella parvovesiculifera 
(Raineri). 

Jak wynika z moich badań, węglanowe skały górnego 
triasu występują we wszystkich czterech łuskach. Łuski 

te należy jednak zaliczyć nie do płaszczowiny El Ma, 
lecz do odrębnej płaszczowiny Tizi Merhlaz, nasuniętej 
z daleka od północnego zachodu. Jest to najwyższa z 
płaszczowin istniejących w masywie Szellata, pochodzą
ca z obszaru położonego na północ od „cokołu" kabyl
skiego, mająca zatem charakter ultrakabylski. Pod płaszczo
winą Tizi Merhlaz zachowane są w strzępach wapienie 
robaczkowe i dolomity środkowego triasu oraz klastyczne 
utwory kajpru, należące do płaszczowiny El Ma (ryc. 4). 
Syntetyczne przekroje przez jednostki tektoniczne rejonu 
Tizi Merhlaz są przedstawione na rycinach 5 i 6. 

W ultrakabylskiej płaszczowinie Tizi Merhlaz można 
wyróżnić trzy główne ogniwa (formacje) litostratygraficzne, 
typowe dla górnej serii wschodnioalpejskiej (Oberostalpin). 
Są to od dołu - dolomity typu Ramsau, wapień z Dachstein 
i wapień z Hallstatt. 

Fig. 4. Vue panoram1que de la colline avec village Tizi Merhlaz 
( dessin d'apres la photo prise de l'Ouest) 

nCh - pli couche de Chellata: cL - calcaires du Lias; nChi -
nappe de Chibla : CP - calcaires mames du Cretace - Paleogene; 
nEM - nappe d'El Ma: cv - calcaires vermicules du Trias 
moyen, Ke - depots rouges clastique du Keuper; nTM - nappe 
ul traka byle de Tizi Merhlaz: dR - dolomies du type Ramsau, 

cD - calcaire de Dachstein, cH - calcaire de Hallstatt 



Dolomit typu Ramsau. Jest to masywny, brązowoszary 
dolomit średniokrystaliczny, miejscami cukrowaty lub 
brekcjowaty, grubo- i średnioławicowy. Jest on najlepiej 
widoczny we wschodniej łusce, w zachodniej części skałek, 
na których została zbudowana wioska Tizi Merhlaz. 
Od północy, południa i zachodu tworzy on urwiska, w 
których widać strome wschodnie upady. Jego widoczna 
miąższość przekracza 100 m (ryc. 4). Dolomit ten nie 
dostarczył dotychczas skamieniałości. Należy on zapewne 
do górnej części środkowego triasu. 

Wapień z Dachstein. Jest to biały, bardzo czysty wapień 
organodetrytyczny o szorstkiej powierzchni, z przekro
jami licznych organizmów, widocznych na nadwietrzałej 
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Ryc. 5. Przekrój geologiczny przez wzgórze Tizi Merhlaz 

Fałd leżący Szellaty: t - czerwone klastyq:ne osady triasu, dp -
dolomity pylaste retyku, cL - wapienie liasu ; nChi - płaszczo

wina Szibli: CP - wapienie margliste kredy-paleogenu; nEM -
płaszczowina El Ma: cv - wapienie robaczkowe środkowego 

triasu, Ke - czerwone klastyczne osady kajpru, nTM - płasz
czowina ultrakabylska Tizi Merhlaz : dR - dolomity typu Ramsau, 
cD + cH - wapień z Dachstein z penetracjami wapienia z Hall-

statt 

Fig. 5. Coupe geologique par la colline de Tizi Merhlaz 

Pli couche de Chellata: t - depots rouges du Trias, dp - dolomies 
pulverisantes du Rhetien, cL - calcaires du Lias; nChi - nappe de 
Chi bla : CP - calcaires marnes du Cretace - Paleogene; nEM -
nappe d'El Ma: cv - calcaires vermicules du Trias moyen, Ke -
depots rouges clastiques du Keuper; nTM - nappe ultrakabyle 
de Tizi Merhlaz: dR - dolomies du type Ramsau, cD +cH -
calcaire de Dachstein avec penetrations du calcaire de Hallstatt 
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Ryc. 6. Syntetyczny przekrój geologiczny rejonu Tizi Merhlaz . 

Fałd leżący Szellaty: t - czerwone 'klastyczne osady triasu, dp -
dolomity pylaste retyku, cL - wapienie liasu; nChi - płaszczo

wina Szibli : CP - wapienie margliste kredy- paleogenu; nEM -
płaszczowina El Ma : cv - wapienie robaczkowe, Ke - czerwone 
klastyczne osady kajpru; nTM - płaszczowina ultrakabylska Tizi 
Merhlaz: dR - dolomity typu Ramsau, cD - wapień z Dachstein, 
cH - wapień z Hallstatt, cD + cH - wapień z Dachstein z pene-

tracjami wapienia z Hallstatt 

powierzchni, dźwięczący przy · rozbijaniu. Fauna jest w 
nim bardzo liczna i urozmaicona - korale rafowe i po
jedyncze, małże, a głównie ślimaki gruboskorupowe oraz 
drobne ślimaczki wieżyczkowate. Liczne są także soleno
pory, a trafiają się przekroje glonów wapiennych Da
sycladaceae (prawdopodobnie gyroporelle). Całość osa
du ma charakter brekcji przyrafowej z fragmentami rafy 
koralowej i organizmów towarzyszących. Liczne są także 
struktury evinospongiowe, .widoczne zarówno na nad
wietrzałej powierzchni, jak i w płytkach cienkich. W deli
katnie warstwowanych szarych wapieniach liczne są małżo
raczki. 

W płytkach cienkich, wykonanych z różnych odmian 
wapienia z Dachstein, można wyróżnić organodetrytyczne 
(allochemiczne) wapienie sparytowe osadzone w środo

wisku o wysokiej energii, jak i allochemiczne wapienie 
mikrokrystaliczne (mikrytowe), świadczące o braku sil
nych prądów. Wśród składników allochemicznych ob
serwuje się gruboskorupowe małże i ślimaki, drobne 
ślimaczki, korale, drobny detrytus organiczny różnych 

organizmów, otwornice oraz glony wapienne (Dasycla
daceae i solenopory). Wśród intraklastów trafiają się 

wapienie laminowane, gruzłowe oraz wapienie onkoli
towe i mikroonkolitowe. Cementacja jest zarówno inter
jak i intragranularna. Liczne są także powłoki mikrytowe 
i glonowe w dobrze warstwowanych wapieniach typu 
loferytowego. Ogólnie można określić charakter facjalny 
tych wapieni jako rafowo-przyrafowy i lagunowy (back
-reef lagoon and reef complex) . 

Widoczna miąższość wapienia z Dachstein przekra
cza 150 m, lecz pierwotnie była z pewnością znacznie 
większa. Jest on najlepiej widoczny we wschodniej części 
wioski Tizi Merhlaz oraz na północny wschód od tej wsi, 
na upłazach nad urwiskami liasowymi fałdu leżącego 

Szellaty (ryc. 4), gdzie znajduje się duże fragmenty rafy 
koralowej i gruboskorupowe ślimaki. Wapień z Dachstein 
jest jednak również o hecny i w dwóch środkowych łus
kach, na W od Tizi Merhlaz, na grzbiecie z kanałem iryga
cyjnym. Jednakże najliczniejsze skamieniałości można ze
brać w zachodniej łusce (ryc. 6), gdzie je pierwszy znalazł 
i eksploatował J.-P. Gelard (15). Wapień z Dachstein 
płaszczowiny Tizi Merhlaz należy zapewne do karniku. 

E 

Tlzi Merhlaz 

Fig. 6. Coupe geologique synthetique par !es collines de Tizi Merhlaz 

Pli couche de Chellata: t - depots rouges clastiques du Trias, 
dp - dolomies pulverisantes du Rhetien, cL - calcaires .du Lias; 
n Chi - nappe de Chi bla : CP - calcaires marnes du Cretace -
Pateogene; nEM - nappe d'El Ma: cv - calcaires vermicules du 
Trias moyen, Ke - depots rouges clastiques du Keuper; nTM -
nappe ultrakabyle de Tizi Merhlaz : dR - dolomies du type 
Ramsau, cD - calcaire de Dachstein, cH - calcaire de Hall
statt, cD + cH - calcaire de Dachstein avec penetrations du 

calcaire de Hallstatt 
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Ryc. 7. Nadwietrzała powierzchnia jasnoczekoladowego wapienia 
halsztackiego z licznymi przekrojami amonitów gładkich ( leiostra
con) i urzeźbionych (trachyostracon), małżów pelagicznych i 
liliowców. pow. x 2,7. Zachodnia łuska płaszczowiny ultrakabylskiej 

Tizi Merhlaz. Fot. J. Modrzejewska 

Wapień z Hallstatt Jest to ogniwo litostratygraficzne 
nie znane dotychczas zupełnie ani z masywu Szellata, ani 
z żadnej innej części łańcuchów wapiennych zachodniej 
części obszaru mediterrańskiego . 

Jest to wapień czerwonawy, jasnoczekoladowy, bar
dzo drobnokrystaliczny, pelityczny, przeważnie bez fauny. 
Jednakże w niektórych miejscach jest on przepełniony 

okruchami fauny. Są to amonity typu leiostracon (gładkie) 
i trachyostracon (urzeźbione), tworzące prawdziwy zlep 
muszlowy (ryc. 7). Poszczególne muszle amonitów są 

jednakże zawsze oddzielone od siebie osadem mikryto
wym. Wapień jest masywny, nieuwarstwiony i amonity 
nie dają się łatwo wydobyć ze skały, są zresztą przeważnie 
pokruszone podczas sedymentacji, a często przekrystali
zowane podczas diagenezy (ryc. 8 i 9). Prócz amonitów, 
na nadwietrzałej powierzchni wapienia widoczne są także 
liliowce o przekroju okrągłym i pięciokątnym. Bardzo 
ważna jest obecność małżów pelagicznych (ryc. 10 i 11), 
m. in. z rodzaju Halobia (ryc. 11), gdyż pozwalają one 
datować wapień z Hallstatt serii Tizi Merhlaz na górny 
trias. Dokładniejsze określenie wieku wapienia będzie 

możliwe po uzyskaniu lepiej zachowanych halobii i amo
nitów oraz po ewentualnym wydobyciu konodontów. 
Niektóre małże pelagiczne, bardzo drobne, występuj ą 

osobno - bez amonitów, w skale tworzącej odrębny typ 
wapienia, nieco ciemniejszego (ryc. 9). Jeszcze inne wapie
nie pelagiczne są nieco jaśniejsze, cielistobeżowe . 

Wapień z Hallstatt jest przeważnie masywny, jednakże 
miejscami jest on gruzłowaty, wzbogacony w czerwoną 
żelazistą substancję. W innych miejscach są w nim prze
warstwienia czerwonych lub żółtych radiolarytów. Są to 
rogowce typu czertów o grubości kilku centymetrów, 
jednakże trafiają się również przewarstwienia czerwonych 
radiolarytów o grubości kilkunastu centymetrów. Byc może 
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Fig. 7. Surface alteree du calcaire de Hallstatt du couleur chocolat 
au lait, avec plusieures sections des ammonites lisses (leiostracon) 
et sculptes ( trachyostracon), de petecypodes pelagiques et des 
crinoides. x 2.7. Ecai/1'• nccidentale de la nappe ultrakabyle de Tizi 

Merhlaz . Oiche J. Modrzejewska 

będzie możliwe bezpośrednie określenie wieku radiolary
tów, wobec znacznego postępu w tej dziedzinie w ostatnich 
latach (8). 

Wapień z Hallstatt jest ściśle związany z wapieniem 
z Dachstein. Granica obu wapieni - białego i czerwonego 
jest zawsze ostra, a w wapieniu halsztackim trafiają się 

liczne okruchy wapienia dachsteińskiego, tworzące miejsca
mi brekcję osadową. W jednym z bloków wapienia halsztac
kiego z amonitami znajdują się również okruchy korali 
i gyroporell dachsteińskich. Miejscami wapień halsztacki 
wnika głęboko w wapień dachsteiński, tworząc żyły neptu
niczne i tylko w tych szczelinach jest on zachowany (ryc. 5 
i 6). Jego miąższość jest trudna do określenia, lecz na 
pewno niewielka, kilkumetrowa. Obecnie jest on jednak 
prawie zupełnie zerodowany i zachował się przeważnie 

tylko w postaci luźnych bloków i żył osadowych w wapieniu 
dachsteińskim. Epizodów penetracji pelagicznych wapieni 
halsztackich było zresztą kilka, a za każdym razem osadzał 
się odrębny typ wapieni - jasnoczekoladowe wapienie 
amonitowo-halobiowe, ciemnoczekoladowe wapienie z 
drobnymi małżami pelagicznymi, beżowe wapienie pela
giczne oraz czerwone wapienie z radiolarytami. 

Wapień z Hallstatt, będący bez wątpienia osadem 
pelagicznym o maksymalnej kondensacji (24, 25), jest 
najmłodszym ogniwem litostratygraficznym triasu serii 
Tizi Merhlaz. Utworów retyku tu brak. Wapienie onkoli
towe z Thaumatoporella parvovesiculifera, opisane przez 
Gelarda (15), należą zapewne do liasu serii Szellaty, gdzie 
są one bardzo typowo rozwinięte. Są tu natomiast białe 
i różowawe wapienie krynoidowe typu wapienia z Hierlatz 
(podobne także do wapieni bajosu wierchowego w Tatrach), 
które tworzą żyły klastyczne w spękanych wapieniach 
z Dachstein, podobnie jak to jest w masywie Dachstein w 
Salzkammergut. 



Ryc. 8. Przekrystalizowany przekrój podłużny styczny gładkiego 
amonita (leiostracon) . Wapień halsztacki z zachodniej łuski płaszczo
winy ultrakabylskiej Tizi Merhlaz. pow. x 3. Fot . J. Modrzejewska 

Fig. 8. Section longitudinale tangent d'un ammonite lisse (leiostracon) 
recrystallise. Calcaire de Hallstatt de l'ecaille occidentale de la 
nappe ultrakabyle de Tizi Merhlaz. x 3. Cliche J. Modrzejewska 

Ryc. 9. Przekrystalizowany przekrój poprzeczny gładkiego amonita 
(leiostracon) . Na zewnątrz widoczny jest przekrój urzeźbionego 

amonita (trachyostracon) . Wapień halsztacki z zachodniej łuski 
płaszczowiny ultrakabylskiej Tizi Merhlaz. pow. x 2,7. Fot . J. 

· Modrzejewska 

Fig. 9. Section transversale d'un ammonite lisse (leiostracon) 
recristallise. On voit aussi une section d'un ammonite sculpte (trachyo
stracon). Calcaire de Hallstatt de l'ecaille occidentale de la nappe 

ultrakabyle de Tizi Merhlaz . x 2.7. Cliche J. Modrzejewska 

Ryc. 10. Drobny małż pelagiczny z ciemnoczekoladowego wapienia 
halsztackiego. Zachodnia łuska ultrakabylskiej płaszczowiny Tizi 

Merhlaz. pow. x 9. Fot. J. Modrzejewska 

Fig. 10. Petit pelecypode pelagique du calcaire de Hallstatt d 'un 
couleur chocolad fonce. Ecaille occidentale de la nappe ultrakabyle 

de Tizi Merhlaz. x 9. Cliche J. Modrzejewska 

a 

b 

Fig. 11 . Dwa jragmenty mal::.vw pelagicznych z rodzaju Halobia z 
jasnoczekoladowego wapienia halsztackiego z amonitami (ten sam 
blok wapienny co na rycinach 7 - 9). Zachodnia łuska ultrakabyl
skiej płaszczowiny Tizi Merh/az. a i b x 5. Fot. J. Modrzejewska 

Fig. 11. Deux fragments des pelagiques Halobia. Le meme bloc du 
calcaire de Hallstatt aux ammonites d 'un couleur chocolad au lait, 
que celui-ci presente sur fes figures 7 - 9. Ecaille occidentale de la 
nappe ultrakabyle de Tizi Merhlaz. a et b x 5. Cliche J. Modr-::eie11·1ku 
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ZNACZENIE PALEOGEOGRAFICZNO-FACJALNE 
GÓRNOTRIASOWYCH WAPIENI Z DACHSTEIN 

I Z HALLSTATT 

Według V. Jacobshagena (16) pojęcie mediterrańskiej 

prowincji triasowej zostało wprowadzone w 1874 r. przez 
Mojsisivocsa. Polegało ono w jego ujęciu nie tylko na 
obecności określonych facji osadowych, lecz przede wszyst
kim na występowaniu urzeźbionych amonitów typu trachyo
stracon. Natomiast wyróżnienie przez niego prowincji 
juwawijskiej opierało się na występowaniu gładkoskorupo
wych amonitów typu leiostracon, dominujących w wapieniu 
z Hallstatt. 

W ujęciu Jacobshagena mediterrański środkowy i górny 
trias osadzał się na płytkowodnych platformach węgla
nowych, oddzielonych wąskimi nieckami z osadami pela
gicznymi. Główny problem polega na tym, gdzie i w jakich 
warunkach tworzyły się prawdziwe głębokomorskie osady 
oceanu Tetyda. 

Przez długi czas widziano je w amonitowych wapieniach 
halsztackich, z którymi często związane są radiolaryty 
(Bośnia, Peloponez). Jednakże wapień halsztacki ma prze
ważnie bardzo ograniczony zasięg i zazębia się często z 
płytkowodnymi osadami nerytycznymi, na przykład z 
wapieniem z Dachstein (24). Obecna w nim miejscami 
fauna bentoniczna dowodzi, że osadzał się on raczej w 
głębszej części szelfu, na głębokich krach typu „seamounts" 
albo w głębszych częściach stoku kontynentalnego, na 
głębokościach kilkuset metrów. Wapienie halsztackie osa
dzały się na mikropłycie Adrii, ograniczonej szwami 
ofiolitowymi zarówno od północy, jak i od południa 

(„Kreios" Tollmanna). Występują one także i dalej ku 
wschodowi - w płaszczowinie transylwańskiej w Rumunii 
i ciągną się przez Turcję i Himalaje oraz wyspę Timor aż 
do wschodnich wybrzeży Pacyfiku (19). W odróżnieniu od 
zewnętrznych, brzeżnych facji miogeosynklinalnych, specy
fika tych wewnętrznogeosynklinalnych facji, określanych 

jako aristogeosynklinalne, polega na obecności halsztac
kiej facji nieckowo-kanałowej, rozwiniętej w obrębie ra
fowo-platformowego kompleksu centralnej części Tetydy, 
w niskich szerokościach geograficznych (LPL - low 
paleolatitude fauna Tozera, 23). 

Według V. Druckmana, F. Hirscha i T. Weissbroda (10), 
podczas środkowego i górnego triasu ekspansja pelagicznej 
drogi morskiej („the expanding pelagic seaway - Hallstatt 
facies") obejmowała stopniowo Hellenidy, Dynarydy i 
wschodnie Alpy, jednakże zatrzymała się na linii Lofer 
(Salzkammergut) - wschodnie Apeniny (Lagonegro) -
Sycylia (6, 19). Na zachód od tej linii nie były dotychczas 
opisywane wapienie halsztackie, jednakże rafowe wapienie 
górnotriasowe z megalodontami były znane Dienerowi 
z łuku Rifu i z Gór Betyckich (19), a W. Wildi (27) pisze 
wyraźnie o istnieniu w Rifie platformy węglanowej typu 
austro-alpejskiego. 

Jeśli uznać, że powstanie platform węglanowych (back
-reef lagoon and reef complex) znaczy określone, przed
ryftowe stadium rozwoju strefy peryadriatyckiej (5, 18), 
to wówczas można zaakceptować propozycję Dewey'a 
i współautorów (9 - fig. 9) rekonstrukcji paleogeografii 
górnotriasowej (ryc. 12). W ich ujęciu bowiem szelfowe 
węglany górnotriasowe (wapień z Dachstein) nie ograniczają 
się do płyty Apulii, lecz wnikają głęboko między płytę 
afrykańską i mikrokontynent Iberii. Natomiast stadium 
ryftowe zaznacza się powstawaniem facji wapieni halsztac
kich, osadzonych na „seamounts", ograniczonych ryfto
wymi strefami o ścienionej skorupie kontynentalnej, w 
których osadzaty się wapienie z radiolarytami (1, 8). Miej-
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scami jednak, gdzie wapieniom halsztackim towarzyszą 

ofiolity, mogła to już być skorupa oceaniczna (8). Dlatego 
znacznej modyfikacji wymagają najnowsze mapy paleo
geograficzne (7, 21), nie uwzględniające możliwości eks
pansji górnotriasowego dna oceanicznego w zachodniej 
części obszaru mediterrańskiego. 

Obecnie wydaje się pewne, że geoantyklina Wielkiej 
i Małej Kabylii oraz Rifu była ograniczona strefami 
ryftowymi, w których osadzały się wapienie pelagiczne 
i radiolaryty triasowe, nie tylko od południa (od strony 
strefy tellskiej), jak to przyjmuje J.-P. Bouillin (2, 3), lecz 
i od północy, gdzie osadziły się ultrakabylskie wapienie 
halsztackie z radiolarytami (ryc. 12). Należy przy tym 
podkreślić, że wapień halsztacki serii Tizi Merhlaz, podobnie 
jak i innego tego typu wapienie pelagiczne (Lagonegro -
6, Pindus i Olonos - 8), należą do płaszczowin typu po
wierzchniowego, których podłoże nie jest znane. Według 
wszelkiego prawdopodobieństwa było nią podłoże o typie 
ścienionej skorupy kontynentalnej, tak jak to· przyjmują 
liczni autorzy (7, 21, 24) dla późniejszych radiolarytów 
jurajskich. W każdym razie ultrakabylski basen (kanał) 

halsztacki o silnej, przeważnie niekompensowanej sub
sydencji, oddzielający geantyklinalny masyw kabylski od 
masywu korsykańsko-sardyńskiego (14), znaczy bez wątpie
nia najstarszą w cyklu alpejskim pelagiczną drogę morską 
(seaway) w zachodniej części obszaru mediterrańskiego. 

23 

4-=1 

=1t ~5 • 6 i 
Ryc. 12. Schematyczna mapka paleogeograficzna Tetydy i grani
czących z nią płyt w górnym triasie. Wg J.F. Dewey'a i innych 

( 1973), zmienione 

- węglany szelfowe, 2 - ewaporyty, 3 - czerwone osady klas
tyczne, 4 - strefy spredingu, 5 - uskoki transformujące, 6 -
bazalty. Znaczenie numerków widocznych na mapce: 1 - rowy 
ryftowe wschodniego wybrzeża Ameryki Północnej, 2 - Marokko, 
3 - Oran, 4 - Rif, 5 - Wielka Kabylia, 6 - Mała Kabylia, 
7 - wewnętrzne strefy Gór Betyckich, 8 - Korsyka i Sardynia, 
9 - masyw pelorytańsko-kalabryjski, 10 - Apulia, 11 - Helle
nidy, 12 - Rodopy i strefa Wardaru, 13 - płyta karnijska (Obero
stalpin), 14 - płyta turecka, 15 - południowa Turcja, 16 -
wał windelicki, 17 - Tatry, 18 - Tirgu Mures, 19 - Mezja, 
20 - Dobrudża, 21 - Krym, 22 - Kaukaz, 23 - płyta Tetydy, 

24 - szelf Zagrosu, 25 - Iran 

Fig. 12. Carte schematique paleogeographique de la Tethys et des 
plaques adjointes au Trias superier. D'apres J.F. Dewey et !es autres 

( 1975), modifiee et changee 

1 - carbonates du shelf, 2 - evaporates, 3 - depóts rouges 
clastiques, 4 - zones du spreading, 5 - failles transforniants, 
6 - basaltes. Significations des nombres sur la carte - voir ex-

plication polonaise 
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RESUME 

Jusqu'a present les facies triasiques typiquement alpins 
ont ete connu dans les Alpes Orientales et Carpates et dans 
les pays de la Mediterranee orientale (Dinarides et Helle
nides). La plupart des auteurs a pense que vers l'Ouest 
les fades austro-alpines {Oberostalpin - p. ex. calcaires 
de Dachstein et Hallstatt) ne depassaient pas la ligne 
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Salzkammergut - Apennins (Lagonegro) et Sicile, ou on 
trouve encore les calcaires pelagiques a Halobia (6). 

Dans les chaines betico-maghrebines de la Mediterranee 
occidentale (fig. 1) on connait le Trias evaporitique dans 
les Externides et Trias tripartite (Werfenien-Muschelkalk
Keuper) a affinites brian<(Onnais-tatriques (11, 12, 11) 
dans les Internides (p. ex. la Chaine du Djurdjura dans 
la Dorsale Kabyle, 13 - fig. 2). Mais dans la Dorsale 
Betico-Rifaine et dans les zones betiques plus internes 
on· connait les puissantes series carbonatees du Trias 
superieur (Alpujarrides et Malaguides), de type austro
-alpin (11, 12, 19, 24, 25, 27). 

En Algerie, sauf quelques remarques de J.F. Raoult 
(20) de la chaine numidique, c'est uniquement J.-P. Gelard 
(15), qui a observe l'existence du Trias superier carbonate 
a cote du Keuper, dans le massif de Chellata (terminaison 
orientale du Djurdjura), aux environs du village Tizi 
Merhlaz (fig. 3). 

D'apres les presentes observations, le Trias de Tizi 
Merhlaz appartiet a la nappe separee ultrakabyle a ca
ractere faciale austro-alpin (Oberostalpin). Les facies les 
plus typiques sont: les calcaires de Dachstein et de Hallstatt 
(Figs 4 - 6). Calcaire de Dachstein est un calcaire massif 
de grande puissance, clair, recifal et fossilifere, avec des 
coraux, gastropodes a teste epais, pelecypodes et . gyro
porelles. C'est un facies typique de „back reef lagoon and 
reef complex", avec breches sedimentaires et incrustations 
sparitiques de type evinosponge. Calcaire de Hallstatt 
c'est un calcaire rougeatre, du couleur chocolat, avec 
plusieurs ammonites lisses (leiostracon) et sculptes (trachyo
stracon), fig. 7 - 9). Tres importante est la presence des 
pelecypodes pelagiques (figs 10 et 11), et surtout de Halobia 
sp., qui determine l'age du Trias superier de ce calcaire. 
Le calcaire de Hallstatt c'est un calcaire d'une faible puis
sance, condence et brechique, avec fragments du calcaire 
blanc de Dachstein. On trouve plusieurs filons neptuniques 
du calcaire de Hallstatt dans les fissures du calcaire de 
Dachstein. Il y a plusieres penetrations de quelques varia
tions du calcaire de Hallstatt - plus claires, plus fonces, 
sans faune, avec ammonites, avec pelecypodes pelagiques, 
crinoides bentoniques etc. On trouve aussi des calcaires 
pelitiques avec chertes et radiolarites rouges. 

Calcaire de Hallstatt est le niveau litostratigraphique 
le plus jeune du Trias superieur de la nappe ultrakabyle de 
Tizi Merhlaz. Dans quelques fissures du calcaire de Dach
stein on a trouve les calcaires a crinoides, blancs et roses 
aux brachiopodes, d'un type du calcaire de Hierlatz; ce 
qui est similaire a la situatioń bien connue du massif de 
Dachstein en Salzkammergut. 

Le Trias alpirt, aussi bien moyen que superieur, etait 
depose sur les plateformes carbonatees (1 O, 27), separees 
par les bassins allonges - les canaux avec les calcaires 
pelagiques de Hallstatt et de Halobia et frequement avec 
les radiolarites (16). Ces calcaires etaient deposes sur les 
„sea mounts", ou bien sur les shelfs inferieurs, a la pro
f ondeur des quelques centaines des metres (19, 23, 24, 
25), sur l'ecorce continentale amincie (radiolarites), ou 
bien sur l'ecorce oceaniqut: (association des calcaires 
pelagiques et ophiolites - 8). Maintenant on peut affirmer 
que l'expansion de la route pelagique marine („the expanding 
pelagic seaway - Hallstatt facies" - 10, 22) ne c'est pas 
arretee sur la ligne Lofer (Salzkammergut) - Apennin 
Oriental (Lagonegro) - Sicile (comme c'ete presente sur 
les cartes paleogeographiques les plus nouvelles - 7, 21), 
mais a penetree tres loin vers l'Ouest, par la zone ultra
kabyle jusqu'a la Cordillere Betique, ou W. Wildi (27) 
a souligne l' existence de la plateforme carbonatee de 
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type austro-alpin. Si on accepte la conception, que l'existence 
des plateformes carbonatees (back-reef lagoon and reef 
complex) marque un stade precis pre-rift du developpement 
de la zone periadriatique (5, 18), on peut assimiler la propo
sition de Dewey et collaborateurs (9), d'une reconstruction 
de la paleogeographie du Trias superieur (op. cit. fig. 9). 

D'apres ces auteurs les carbonates du shelf du Trias 
superieur ne sont ·pas limites a la plaque d' Apulie, mais 
penetrent profondement entre la plaque africaine et micro
continent de l'lberie. Par suite le stade du rift est marque 
par les facies pelagiques de Hallstatt, deposes sur les „sea
mounts'', et limites par les zones du rift a l'ecorce terrestre 
continentale amincie aux radiolarites, ou bien directement 
sur l'ecorce oceanique (1, 8). Il semble bien documente 
maintenant, qu'un geanticlinal de la Grande et Petite 
Kabylie et de Rif a ete limite par les zónes du rift, avec la 
sedimentation des radiolarites triasiques non seulement 
du Sud (de la zóne telienne - 2, 3), mais aussi du Nord, 
ou ont etaient deposes les calcaires ultrakabyles de Hallstatt 
(fig. 12). Ce bassin ou canal ultrakabyle aux radiolarites, 
a forte subsidence, non compensee par sectimentation, a 
separe le massif (geanticlinal) kabyle d'un massif corso
-sarde (fig. 12). C'etait sans doute la plus vielle route 
pelagique marine (seaway) du cycle alpin en Mectitarranee 
occidentale. 

Traduction de l 'auteur 

PE31-GME 

/J,o HaCTORLl..\ero speMeH1t1 T1t1n1t11..1ecK1t1e anbn1t1i:1CK1t1e 
cpa1..11t11t1 Tp1t1aca 6b1n1t1 on1t1caHbl m1wb s socToYHblX Anbnax 

1t1 s KapnaTax, a TaK>Ke s cTpaHax socTOYHoro CpeA1t1JeM

HOMopbR (/J,1t1Hap1t1Abl lt1 renneHlt1Ab1). /J,o Clt1X nop C41t1-
Tanocb, YTO B JanaAHOM HanpasneHlt11t1 BOCTOYHoanbn1t1i:1-

CK1t1e cpa1..11t11t1 (Hnp. AaxwTeHHCKHH H rannbWTaTCKlt1H lt13-

BeCTHRK1t1) He BblXOART Ja nHHlt11<) 3a11b1..16ypr (Salzkammer

gut) - AneH1t1Hbl (Lagonegro) - C:1t11..11t1111t1R, rAe HaxoARTCR 

ell..\e ne11arn1..1ecK1.1e sepxHeTp1.1acosb1e HJBeCTHRK1t1 c Ha
lobia (6). 

B 6eT1r1Ko-Marp1.16cK1.1x ropHblX 1..1enbRX JanaAHoro Cpe
A1t1JeMHOMOpbR (cp1.1r. 1) HaXOART 3BanopHTOBblH Tp1r1ac B 
3KCTepHHAaX, TOfAa KaK B HHTepH1t1Aax BCTpe1..1aeTCR Tpex

AenbHblH Tp1.1ac (sepcpeH-MywenbKanbK-Kei:1nep), noxo>1<1.1i:1 
Ha 6p1.1aHCOHCKHH Tp1.1ac HJ JanaAHblX Anbn 1r1 Ha sepxosb1i:1 

Tp1r1ac 1,13 TaTp s JanaAHblX KapnaTax (Hnp. Tp1r1ac ropHoi:1 

1..1en1t1 /J.>KYPA>Kypa s Ben1r1Koi:1 Ka61.1n1r11r1). 0AHaKo, s 6eT1t1-
Ko-p1t1cpCKOM HJBeCTHRKOBOM xpe6Te 1t1 so BHYTpeHHHx 
JoHax 6eT1.1KcKoi:1 KopAHnbepbl (AnbnyxapHAbl 1r1 Mana

flt1Ab1) on1.1caHbl MOL1..\Hb1e Kap60HaTOBb1e cep1r11.1 sepx
Hero Tp1.1aca (11, 12, 19, 24, 45, 27). 

B Amtrnpe TOnbKO s OAHOM MeCTe - s ropax WennbaTa, 

Ha BOCTOYHOM OKOHYaHHH rop /J.>KYPA>Kypa, 6b1n JaMeYeH 

:>KenapAOM (15) Kap6oHaTOBOH sepxHHH Tp1.1ac, BblCTY
nal<)Ll..\HH COBMeCTHO c KnaCTHYeCKHM Kei:1nepoM - OKono 

BblCOKO pacnono>KeHHOH AepeBHH T1.1J1.1 MeprnaJ (cp1.1r. 3). 
CornacHo Ha6moAeHHRM asTopa 3To.;1 CTaTbH, Tp111ac 

c T1r1J1.1 MeprnaJ np1.1HaAne>1<1.1T K oco6oMy ynbTpaKa61.1nb
CKOMY noKposy H HMeeT BOCTOYHoanbnHHCKHH (Obero

stalpin) cpa1..11.1anbHblH xapaKTep. Ha1.16onee THnHYHblMH 
cpa1..11r1RMH RBnRl<)TCR: AaxwTeHHCKHH H rannbWTaTCKHH 

HJBeCTHRKH (cp1r1r. 4-6). 
/J,axwTeHHCKHH HJBeCTHRK - 3TO MaCCHBHblH HJBeCTHRK 

6onbLUOH MOLUHOCTlt1, oYeHb YHCTblH, cseTnblH, p111cposoi:1, 
co MHOflt1MH oKaMeHenoCTRMH, cpeAH KOTOpblX Ha1t16onee 

sa>KHbl: Kopannb1, ToncToCTBop1..1aTb1e racTponoAbl 1r1 nnac
THHYaT0>1<a6epHb1e Monnl<)CKH, a TaK>Ke HJBeCTKOBble BOAO-


